
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA TECNICA 

 

N. GENERALE 31  N PER SERVIZIO .9 

 
 

 

Responsabile del Servizio : Ellena Rinaldo 

 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE A VALLE DELL'EDIFICIO 

COMUNALE NELL'ABITATO INTERESSATO DA DISSESTO IDROGEOLOGICO - 

Assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva 

relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico per l'anno 

2020 (di cui ai c.51-58 art.1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160) Determina a Contrarre – 

AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE VARIANTE TECNICA IN CORSO D’OPERA 

DEL PROGETTO SUL VERSANTE DEL MUNICIPIO DEL COMUNE DI MARMORA - 

Ing. Sperandio ROBERTO CIG 9610631F94 

 
L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno ventinove nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATO: 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 10 febbraio 2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023-2025; 

- La delibera di Giunta Comunale n.ro 34 del 04/07/2019 con il quale è stata attribuita al sottoscritto 

Ellena Rinaldo la Responsabilità del Servizio tecnico del Comune con potere di adottare atti anche di 

natura tecnica gestionale con valenza esterna;   

 

VISTI: 

• il Regolamento di Contabilità,  

• l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa), 

• l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

•  

VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267; 

 

RICHIAMATA la Legge 27 dicembre 2019 n.160 

- l’articolo 1, cc 51-58, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2020-2022” che ha previsto l’assegnazione di contributi per la spesa di 

progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico per l’anno 2020. 

-  l’articolo 1 comma 51 bis ALLEGATO A in cui il comune di Marmora risulta assegnatario del 

contributo al n.2263 della graduatoria estratta dall’ allegato 2 al decreto interministeriale 31 per un 

importo di € 73.540,00; 

 

RICHIAMATE: 

-  la Determinazione  n. 19 del 6/03/2021 a seguito dell’espletamento della gara tramite trattativa diretta 

sulla pattaforma Me.Pa, si affidava il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e redazione della 

redazione domanda di Autorizzazione paesaggistica delle opere relative ai lavori di "Consolidamento del 

versante a valle dell’edificio comunale nell’abitato interessato da dissesto idrogeologico" –  CUP 

G74E13001110002 - CIG 86502468D0, allo Studio Associato INGEOPROJECT C.so G.Matteotti n. 

12 – 10121 Torino (To) P.Iva 09542980017; 

- la Deliberazione della Giunta comunale n.ro 32 del 21.05.2022 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo - esecutivo relativo ai “Lavori di consolidamento del versante a valle dell'edificio comunale 

nell'abitato interessato da dissesto idrogeologico”, CUP: G74E1300110002”, dell’importo di complessivi 

€ 890.000,00€, di cui € 611.767,78 a base di gara (compresi oneri per la sicurezza pari a € 10.602,57) ed € 

278.232,22 a disposizione dell’Amministrazione; 

- la Determinazione n. 56 del 23.06.2022 si affidava il servizio tecnico di direzione lavori, coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, contabilità finale e rendicontazione, certificato di regolare 

esecuzione, consistenti nei lavori di “CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE A VALLE 

DELL’EDIFICIO COMUNALE NELL’ABITATO INTERESSATO DA DISSESTO 

IDROGEOLOGICO”; 

 

PREMESSO che il Comune di Marmora, riscontrate delle grosse crepe sul palazzo municipale dovute al 

movimento del versante a sud-est interessato da dissesto, ha deciso di dare avvio alla procedura per 

consentire il consolidamento di suddetto versante.  

 

ACCERTATO che il Palazzo Municipale ricade in parte nella classe III a caratterizzata da dissesto Fq 

(Frana quiescente, rischio elevato); 

 

ATTESO CHE: 

- con Decreto interministeriale del 31 agosto 2020, nell’allegato 2, il Comune di Marmora risulta in 

graduatoria al n.2663 per un importo di Euro 73.540,00; 

- in data 29.10.2020 il Comune di Marmora ha confermato l’interesse del contributo al Ministero 

dell’Interno - Dipartimento per gli affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale 

tramite il portale TBEL; 

 

VISTO l’art. 26 c. 7 del decreto legge 50/2022 Misure urgenti in materia di politiche energetiche 

nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonchè in materia di politiche sociali 

e di crisi Ucraina; 

 

DATO ATTO che il Comune di Marmora risulta beneficiario della somma di preassegnazione di euro 

89.000,00 a valere sull’art. art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018 poi confluita sul PNRR, confermata con  

decreto del Ragioniere generale dello Stato n. 124/2023 per il seguente intervento lavori di 

consolidamento del versante a valle dell’edificio comunale nell’abitato interessato da dissesto 

idrogeologico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTI: 

- il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare:  

- l’art. 31, comma 8, per gli incarichi di progettazioni, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, collaudo, prevede la possibilità di affidamento diretto 

per importi pari o inferiori a € 40.000,00;  

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione 

di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Titolo I, Capo I, art.1, comma 2) lettera a) “affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO che: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, importo modificato dalla 

L.120/2020, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo 

non superiore ad € 40.000,00, importo modificato dalla L.120/2020, avviene mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio; 

 

ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

 

VISTA l’offerta economica n. RDO 3399091 con la quale si redige la variante tecnica del progetto. 

 

VISTA l’offerta inviata dallo Studio associato Ingeoproject di Euro 14.500,00 oltre Iva e ENAP tramite 

Piattaforma Me.Pa con trattativa n. 409307 presentata il 19.01.2023; 

 

RICHIAMATO il codice univoco di progetto CUP G74E13001110002; 

 

RICHIAMATO il nuovo codice CIG 9610631F94, assegnato dall’A.N.A.C. sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture per la suddetta prestazione a seguito dell’applicazione del D.L. 50/2022 in 

materia di revisione dei prezzi; 

 

 

VISTI: 

1. il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

2. lo Statuto Comunale; 

3. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

4. il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 e il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207 (per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle 

linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di concedere allo Studio Associato INGEOPROJECT C.so G.Matteotti n. 12 – 10121 Torino 

(To) P.Iva 09542980017 l’integrazione come da D.L. n.50/2022 per l’incarico di redazione di 

variante di progetto, per i lavori al versante del municipio  per l’importo di € 14.500,00 oltre IVA 

e ENAP per complessivi € 18.397,60; 

 

3) Di impegnare, per i motivi indicati in premessa, la somma di € 18.397,60 a favore dello Studio 

Associato INGEOPROJECT C.so G.Matteotti n. 12 – 10121 Torino (To) P.Iva 09542980017; 

 

4) Di dare atto che la spesa trova copertura al cap. 20/3005/99 – Piano Finanziario Codice 

meccanografico 01.05.02 del Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023;  

 

5) Di dare atto che è stato acquisito un nuovo codice CIG 9610631F94 per l’integrazione affidata 

allo Studio Associato Ingeoproject il cui legale rappresentante è l’Ing. SPERANDIO Roberto; 

 

 

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U. Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) che:  

 

- Il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa del 

presente provvedimento;  

- La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali.  

- La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 

50/2016.  

- Clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle specifiche direttive 

del servizio competente;  

 

7) Di dare atto, altresì, che la spesa sarà liquidata, a seguito di presentazione della relativa fattura, 

regolarmente approvata, dal Responsabile del servizio competente e previa verifica della 

regolarità contributiva dei Professionisti;  

 

8) Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’affidatario ad assumersi tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 

e successive modifiche; 

 

9) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

propria competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Marmora, 29/03/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Ellena Rinaldo 

 

 

 

 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi – 

Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 18.08.2000. 

 

Comune di Marmora, lì 29/03/2023 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

F.to:Reviglio Giorgio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 21/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 

 

  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Marmora, lì 21/08/2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:Rabino dott.ssa Roberta 

 

 

 


